
Posudek na diplomovou práci Bc. Karla Turka: Analýza polarizace prostoru 
a možnosti rozvoje periferních území: Příklad Trutnovska. 
 
Předkládaná studie má 118 stran textu a 34 stran příloh a je zaměřena na 
v podstatě tradiční téma zpracovávané na katedře SGRR. Autor měl díky tomu 
poměrně obtížnou pozici jak najít určité inovace v přístupech a metodách 
zpracování. Na druhou stranu se mu tím otevřel určitý vzor a možnost 
porovnávat své výsledky s jinými pracemi zaměřenými na odlišná území. Autor 
se svého úkolu díky své pečlivosti, pracovitosti a hluboké znalosti 
analyzovaného území zhostil výborně.  
Práce má 8 kapitol dobře logicky řazených a dále vnitřně členěných, kterým 
předchází vzorně uvedený podpůrný aparát v podobě přehledu tabulek (14), 
kartogramů (12), grafů (3), obrázků (11), příloh (25) a použitých zkratek. 
Z hlediska formálního představuje tato studie vzorovou ukázku diplomové práce, 
podobně je tomu i z hlediska obsahového. 
V prvé části autor vhodně stanovil cíle a výzkumné otázky, jimž se v práci 
věnuje, dále provedl orientační přehled dostupné literatury. Část nazvanou 
teoretická východiska (15 – 41), vhodně dále členěnou, lze pokládat za příklad 
toho, jak by měl vypadat teoreticko metodologický vstup k diplomové práci. 
V části metodika autor vybral 12 vhodných ukazatelů exponovanosti na lokální 
úrovni, které vhodně krátce charakterizuje a dále s nimi pracuje cestou faktorové 
analýzy. To představuje kvantitativní analýzu. Kvalitativně kvantitativní analýzu 
představuje vyhodnocení autorových dotazníků zaměřených na představitele 
jednotlivých obcí a jejich hodnocení deseti aspektů života obce. Ve čtvrté 
kapitole autor vymezil exponované a periferní oblasti okresu ve dvou časových 
horizontech a oba výsledky porovnává a vhodně komentuje. V další části se 
zabývá vnitřní diferenciací Trutnovska a poté provádí podrobnou analýzu 
periferních území Trutnovska. Vyvrcholením autorovy detailní analýzy 
modelového území je návrh budoucího rozvoje zaměřený na čtyři prioritní osy – 
lidské zdroje, cestovní ruch, podnikání, dopravní infrastrukturu a v rámci nich 
řada opatření, na kterých by měl být rozvoj založen. Textovou číst uzavírá dobře 
koncipované shrnutí výsledků v kapitole závěr. 
Autor pracoval se 76 tituly literatury vzorně využívané a ve studii citované, dále 
vycházel z řady dalších statistických a webových podkladů. 
Autor této studie vzorově spolupracoval s vedoucím práce již od přípravy 
bakalářské studie, systematicky a invenčně pracoval a výsledek se dostavil 
i v případě práce diplomové. Předložil výbornou studii, které není možné mnoho 
vytknout. Proto doporučuji práci k obhajobě bez jakéhokoliv váhání. 
 
Hodnocení: Výborně     
          
V Praze 30. 7. 2010      Doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc. 
         vedoucí práce 


